*Ad 3.*

Ad pœnâciam, cùm dicitur f, quòd pœna debita mortali est infinita; verum est, si volun-tas finaliter maneat in peccato, illa pœna est infinita extensiù, & hoc quia subiectum manet semper sub culpa, & hoc est ex ordinatione diuina, quòd *vbi ceciderit lignum, ibi erit*, Eccles. 11. non quin Deus possit punire aliter peccatum illud: vnde si Deus puniret animam per diem tantum pro culpa mortali, & post annihilaret animam, non faceret in-iusticiam. Tunc ad formam, pœna est infinita extensiù ex ordinatione diuina, non ta-men quia aliter posset punire peccatum, si vellet.

Ad quartum dico, quòd bonum *velle* Christi, vel passio eius considerata secundum se formaliter, posset compensari per aliquid bonum finitum, sicut ipsum, vel ipsa fuit non nisi finitum in se: præmiat tamen Deus ultra condignum, idè potest ratione alicuius bonitatis, & personæ patientis acceptare bonum *velle* Christi, & eius passionem pro infinitis, quia tantum, & pro tot valet, quantum, & pro quo acceptatur à Deo. Quamuis autem posset acceptare passionem illam pro infinitis, non tamen infinitè: quia non po-test diligere aliquid cœratum à parte diligibilis infinitè, quia non est infinitum: de facto tamen non fuit accepta nisi pro electis, quia pro eis tantum fuit oblata à Christo, effica-citer dico.

Per idem patet ad ultimum, quia non meruit omnibus quantum ad efficaciam, quia ex intentione acceptantis, & offerentis passionem, seu bonum *velle* Christi fuit accepta, & oblatâ pro electis, & prædestinatis tantum, & non pro aliis.

### C O M M E N T A R I V S.

8.  
*Primum dubium.*

a *Sed hic sunt quadam dubia.* Hic Doctor mo-riet duò dubia circa prædicta. Primum est, quia si passio Christi meruit primam gratiam om-nibus, sequitur quòd præmium fuit ante meri-tum; patet, quia Patres antiqui Testamenti priùs habuerunt gratiam, quām passio Christi fuerit exhibita, & per consequens priùs habuerunt præ-mium, quām meritum fuerit exhibitum, & ex hoc in simili videtur sequi quòd Angeli priùs præ-miati fuerint, & postea meruerunt, quod impro-batum est in secundo, dist. 5.

*Secundum dubium est, quia videtur sequi quòd huc passio Christi prævisa fuit meritoria respe-cit gratia Patribus conferenda, ita videtur sequi quòd ipsa passio, vt prævisa, potuit esse ratio præ-delitandi alios, & ita prædestinatio potuit habe-re causam meritoriam.*

*Responsio ad primum dubium.*

b Dicit Doctor ad primum dubium, quòd meritum Christi præuidebatur ab æterno, &c. Et ex hoc patere potest quomodo Christi passio fuerit meritoria ab æterno respectu gratia Dei genitrici conferenda, nam tota Trinitas ab æter-no acceptauit passionem illam prævisam, vt me-ritoriæ gratia animæ Virginis conferenda in

codem instanti, quo potuit contrahere peccatum originale, & per consequens acceptauit eam, vt causam meritoriam præseruationis ab omni pec-cato originali, & actuali.

c *Ad formam argumenti.* Hic Doctor soluit in-stantiam de præmio Angelorum, & dicit quòd non est simile, quia aliud est loqui de summo bono, & ultimè; & aliud est loqui de aliquo alio bono ordinato ad summum bonum. Primum bonum non debet conferti, nisi meritis actu præ-decentibus, & non tantum in prævisione. Secun-dum vero potuit conferti ex sola prævisione meriti, adhuc non exhibiti: quia ergo Angeli ordinati fuerunt ad summum bonum, scilicet præmium vita æternæ, idè priùs actu meruerunt illud, quām actu habuerunt. Sed bonum ad quod Pa-tres ordinabantur, loquendo de primo bono, fuit prima gratia, quæ dari potuit, & debuit ex Christi passione meritoria, vt prævisa, & non ex-hibita.

Ad secundum dubium, patet responsio ex su-pradicis, quia priùs fuit prædestinatio electo-rum, quām passio Christi fuit prævisa: præ-de-stinatio enim electorum fuit in tertio signo, & in quinto

quinto passio Christi fuit prævisa in medicinam contra lapsum. Et hoc loquendo de potentia Dei ordinata. De absoluta verò patet quod potuisse eligere, vel prædestinare electos mediante passione Christi. Sed de hac difficultate vide quod exposta sunt in primo dist. 41.

<sup>9.</sup> d Ad argumenta principalia Nunc Doctor solvit principalia argumenta. Primo enim arguit quod Christus non meruerit omnibus nobis gratiam, & gloriam. Et prima ratio stat in hoc; quia præmium excedit meritum; patet, quia meritum ordinatur ad præmium, sicut ad finem; sed præmium omnium aliorum non excedit meritum Christi: ergo non ordinatur ad præmium aliorum.

Meritum posse confundari duobus modis. Responder dupliciter. Primo, quod si loquamur de merito Christi secundum portionem inferiorem, tunc præmium aliorum fuit formaliter melius, quia circa Deum immediatè clarè visum; sed meritum secundum portionem inferiorem fuit immediatè circa temporalia ordinata ad æterna, ut suprà patuit dist. 18. Secunda responsio est, quod loquendo de merito secundum portionem superiorum, quæ immediatè respicit ultimum finem, (& hoc tenendo, vel quod metuerit circa obiecta secundaria ut teluentia in essentia divina, vel circa essentiam immediatè) tale meritum potuit excedere præmium aliorum.

c Secundò principaliter arguit probando quod Christus non potuit metiri deletionem culpe, quia culpa fuit infinita.

Doctor duplíciter responderet. Primo, quod quamvis meritum Christi fuerit formaliter finitum, quia tamen coniungit per gratiam, & gloriam obiecto infinito, id est potuit delete peccatum infinitum, sive peccatum auertens à bono infinito, imo, ut dicit in 4. dist. 14. q. 2. quantum bonum auferat peccatum ab actu, auertendo illum ab ultimo fine, tantum bonum est in actu convertendo illum ultimum finem, loquendo de bono, quod formaliter opponitur peccato, ut satis patet in secundo dist. 35.